



Enviar ao Plenário
() Não
(x) Sim
26 / 01 / 26

INDICAÇÃO Nº 025/2026

A Vereadora **PAULA MOREIRA LIMA RODRIGUES**, abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais, prevalecendo-se do poder que o povo lhe conferiu e nos termos regimentais, apresenta esta indicação ao excelentíssimo senhor **Lucas da Silva Mendes – Prefeito Municipal**, indicando para que, por meio da Secretaria Municipal competente, sejam adotadas providências urgentes visando à melhoria das condições, manutenção e revitalização do parquinho infantil localizado na Comunidade Rural de Campo do Meio.

JUSTIFICATIVA

O parquinho infantil localizado na Comunidade Rural de Campo do Meio constitui relevante espaço público destinado ao lazer, à convivência social e ao desenvolvimento integral das crianças da localidade, desempenhando papel fundamental na promoção do bem-estar das famílias residentes na zona rural do Município.

Contudo, em razão do desgaste natural decorrente do tempo de uso, da exposição às intempéries e da ausência de manutenções periódicas, os equipamentos atualmente existentes encontram-se em condições que demandam intervenções de manutenção, reparo e adequação, especialmente no que se refere à segurança, funcionalidade e conservação do espaço.

A melhoria das condições do referido parquinho visa assegurar um ambiente seguro, adequado e acessível, prevenindo riscos de acidentes, promovendo a inclusão social e garantindo às crianças o pleno exercício do direito ao lazer, em consonância com os princípios da dignidade da pessoa humana, da eficiência administrativa e da proteção integral da criança e do adolescente.

Registra-se, ainda, que segue em anexo orçamento estimativo dos serviços necessários à execução das melhorias e manutenções indicadas, o qual tem por finalidade subsidiar a Administração Municipal na análise técnica, orçamentária e financeira da demanda, possibilitando o adequado planejamento e a viabilidade da intervenção pretendida.

Por tratar-se de matéria de relevante interesse público, levo esta Indicação ao Plenário, para que, sendo aprovada, seja encaminhada ao conhecimento do Prefeito Municipal, para as providências cabíveis nesta cidade.

Carmo do Paranaíba/MG, 23 de janeiro de 2026.

Paula Moreira Lima Rodrigues
Paula Moreira Lima Rodrigues
Vereadora/PL

CÂMARA MUNICIPAL - CARMO DO PARANAÍBA-MG	
REGISTRO DE TURNO ÚNICO DE VOTAÇÃO	
☒ INDICAÇÃO	☐ EMENDA ☐ MOÇÃO Nº 25
DATA DA VOTAÇÃO 26 / 01 / 26	
☒ APROVADO 11	VOTOS A FAVOR
☐ REJEITADO 00	VOTOS CONTRÁRIOS
AUSENTES	ABSTENÇÕES
PRESIDENTE DA CÂMARA	



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
Obra: Construção de Parquinho								
Endereço: Comunidade Campo do Meio								
Referência: SINAPI - JULHO/2025 - SETOP - ABRIL/2025								
				BDI:	29,46%			
Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário SEM BDI	Custo Unitário COM BDI	Custo Total
1 CORTE DE ARVORE								
1.1	SINAPI	98530	CORTE RASO E RECORTE DE ARVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M.A.F. 05/2018	UN	3,00	R\$ 144,17	R\$ 186,64	R\$ 559,93
SUBTOTAL								R\$ 559,93
2 CONSTRUÇÃO DE MURETA (CONSIDERANDO A REMOÇÃO DA BASE)								
2.1	SINAPI	97627	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M²	3,61	R\$ 187,67	R\$ 242,96	R\$ 877,08
2.2	SINAPI	101175	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 30CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF 05/2020	M	15,00	R\$ 118,99	R\$ 154,04	R\$ 2.310,67
2.3	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA. TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2021	M³	1,10	R\$ 541,76	R\$ 701,36	R\$ 771,50
2.4	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF 06/2017	M³	0,72	R\$ 102,24	R\$ 132,36	R\$ 95,30
2.5	SINAPI	96533	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF 06/2017	M²	3,61	R\$ 94,27	R\$ 122,04	R\$ 440,57
2.6	SINAPI	101619	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL. AF 08/2020	M³	0,72	R\$ 321,88	R\$ 416,71	R\$ 300,03
2.7	SINAPI	96557	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 06/2017	M³	0,72	R\$ 796,88	R\$ 1.031,64	R\$ 742,78
2.8	SETOP	ED-50174	PINTURA COM EMULSÃO ASFÁLTICA, DUAS (2) DEMÃO	M²	7,23	R\$ 28,70	R\$ 37,16	R\$ 268,63
2.9	SINAPI	92263	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF 09/2020	M²	1,50	R\$ 171,16	R\$ 221,58	R\$ 332,38
2.10	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÊRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM-MONTAGEM. AF 12/2015	KG	7,90	R\$ 13,61	R\$ 17,62	R\$ 139,19
2.11	SINAPI	92876	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-25, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF 12/2015	KG	24,00	R\$ 8,73	R\$ 11,30	R\$ 271,24
2.12	SINAPI	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 02/2022	M³	0,22	R\$ 1.013,06	R\$ 1.311,51	R\$ 288,53
2.13	SINAPI	103322	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X3 9 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 12/2021	M²	24,10	R\$ 57,65	R\$ 74,63	R\$ 1.798,67
2.14	SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 06/2014	M²	48,20	R\$ 7,06	R\$ 9,14	R\$ 440,54
2.15	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	M²	48,20	R\$ 37,69	R\$ 48,79	R\$ 2.351,85
SUBTOTAL								R\$ 11.428,96
3 REMOÇÃO DO PISO DE AREIA EXISTENTE NO LOCAL								
3.1	SETOP	RO-41211	REMOÇÃO E CARGA DE TODO PAVIMENTO EXISTENTE (REMOÇÃO DO PISO DE AREIA EXISTENTE)	M³	63,55	R\$ 10,32	R\$ 13,36	R\$ 849,05
3.2	SETOP	RO-41402	REVESTIMENTO VEGETAL COM GRAMA SEM PLACAS (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO, UMIDECIMENTO, CORTE E CARGA DA GRAMA, ADUBAÇÃO E PLANTIO)	M²	123,12	R\$ 7,66	R\$ 9,92	R\$ 1.220,94

SUBTOTAL								R\$ 2.069,98
4	CALÇADA							
4.1	SINAPI	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ M3 AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2021	M²	3,29	R\$ 440,96	R\$ 570,87	R\$ 1.878,15
4.2	SINAPI	101749	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSUR M2 A 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF 09/2020	M²	47,00	R\$ 59,77	R\$ 77,38	R\$ 3.636,78
SUBTOTAL								R\$ 5.514,93
5	PINTURA (MEIO FIO, MURETA E CALÇADA)							
5.1	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS M2 DEMÃOS. AF 06/2014	M²	13,03	R\$ 10,95	R\$ 14,18	R\$ 184,71
SUBTOTAL								R\$ 184,71
6	CERCA DE MADEIRA							
6.1	SETOP	ED-8505	APLICAÇÃO DE CONCRETO EM FUNDAÇÃO, INCLUSIVE ESPALHAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	0,30	R\$ 28,02	R\$ 36,27	R\$ 10,88
6.2	SINAPI-I	4115	MADEIRA ROLICA TRATADA, D = 12 A 15 CM, H = 3,00 M. EM EUCALÍPTO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	40,00	R\$ 25,16	R\$ 32,57	R\$ 1.302,89
6.3	SINAPI	102213	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUIDICO EM MADEIRA. USO INTERNO E EXTERNO. 2 DEMÃOS. AF 01/2021	M²	41,28	R\$ 22,08	R\$ 28,58	R\$ 1.179,98
SUBTOTAL								R\$ 2.493,75
7	BRINQUEDOS							
7.1	SETOP	ED-15342	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BALANÇO (REMA-REMA) METÁLICO COM SEIS LUGARES PARA PARQUE INFANTIL, FIXADO COM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 15 MPa, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	UN	1,00	R\$ 2.507,71	R\$ 3.246,48	R\$ 3.246,48
7.2	SETOP	ED-49575	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESCORREGADOR MÉDIO METÁLICO PARA PARQUE INFANTIL, FIXADO COM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 15 MPa, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	UN	1,00	R\$ 1.143,55	R\$ 1.480,44	R\$ 1.480,44
7.3	SETOP	ED-49576	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GANGORRA METÁLICA COM DOIS LUGARES PARA PARQUE INFANTIL, FIXADO COM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 15 MPa, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	UN	2,00	R\$ 1.156,78	R\$ 1.497,57	R\$ 2.995,13
SUBTOTAL								R\$ 7.722,06
8	LIMPEZA GERAL DA OBRA							
8.1	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF 04/2019	M²	123,12	R\$ 1,93	R\$ 2,50	R\$ 307,62
SUBTOTAL							R\$ 307,62	
LUIZ CARLOS DOS SANTOS Engenheiro Civil CREA: 239336/D - MG							TOTAL DA OBRA	R\$ 30.281,94